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ERTRAGSKENNZAHLEN  2005 2006 2007 2008 9M 2009 2009 9M 2010 VDG

Umsatzerlöse in t€ 82.402 93.428 100.054 105.909 72.121 88.939 67.290 –7 %

Betriebsergebnis

vor Abschreibung (EBITDA) in t€ 14.014 8.604 17.325 16.868 9.335 10.709 9.363 0 %

Betriebsergebnis (EBIT) in t€ 3.511 422 10.124 8.805 2.784 1.904 3.132 13 %

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) in t€ 2.845 –635 8.446 7.364 997 –308 3.436 245 %

Ergebnis nach Steuern in t€ 3.817 145 8.288 6.858 732 1.199 2.702 269 %

EBITDA-Marge  17 % 9 % 17 % 16 % 13 % 12 % 14 % –

EBIT-Marge  4 % 0 % 10 % 8 % 4 % 2 % 5 % –

BILANZKENNZAHLEN  2005 2006 2007 2008 9M 2009 2009 9M 2010 VDG

Bilanzsumme in t€ 114.010 119.033 127.068 141.992 129.449 122.479 122.926 –5 %

Net Working Capital in t€ 21.328 25.270 26.772 36.147 35.838 35.575 36.285 1 %

Capital Employed in t€ 71.808 74.582 80.823 98.924 98.464 97.155 95.203 –3 %

Eigenkapital in t€ 57.712 57.676 64.561 67.399 63.101 62.307 67.949 8 %

Eigenkapitalquote

in  % des Gesamtkapitals  51 % 48 % 51 % 48 % 49 % 51 % 55 % –

Nettoverschuldung in t€ 16.549 13.802 13.978 30.133 33.917 33.489 25.525 –25 %

Gearing  29 % 24 % 22 % 45 % 54 % 54 % 38 % –

CASHFLOW UND INVESTITIONEN  2005 2006 2007 2008 9M 2009 2009 9M 2010 VDG

Cashfl ow aus dem operativen Bereich in t€ 5.677 1.625 17.412 8.849 2.814 6.834 9.932 253 %

Free Cashfl ow in t€ 1.948 –2.891 5.759 –10.362 –485 2.723 7.791 neg.

Investitionen in Sachanlagen in t€ 8.786 5.663 8.713 14.791 4.412 5.697 2.300 –48 %

MITARBEITER  2005 2006 2007 2008 9M 2009 2009 9M 2010 VDG

Mitarbeiter zum Stichtag  660 627 859 977 859 836 792 –16 %

BÖRSENKENNZAHLEN  2005 2006 2007 2008 9M 2009 2009 9M 2010 VDG

Kurs zum Stichtag in € 20,85 22,50 38,20 25,30 8,80 9,60 11,42 30 %

Anzahl der Aktien in m Stk 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 3,88 0 %

Anzahl der eigenen Aktien in Stk 95.585 95.585 585 62.861 337.563 337.563 349.733 4 %

Marktkapitalisierung in m€ 79,06 85,32 148,22 98,20 32,20 34,83 40,41 25 %

Gewinn je Aktie in € 0,99 0,04 2,03 1,67 0,24 0,37 0,72 201 %

Buchwert je Aktie in € 14,84 14,83 16,61 17,34 16,23 16,03 17,48 8 %

Kennzahlen
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ersten drei Quartalen belief sich auf 4,7 % (9M 2008/09: 

3,9 %). Das EBITDA betrug in den ersten neun Monaten 

9,4 m€ und entspricht damit einer EBITDA-Marge von 

13,9 % (9M 2008/09: 12,9  %).

Das positive Finanzergebnis der ersten drei Quartale 

von 0,3 m€ (9M 2008/09: –1,8 m€) resultiert aus der 

günstigen Entwicklung der Fremdwährungskurse. Das 

Ergebnis nach Steuern stieg in den ersten neun Monaten 

auf 2,7 m€ nach 0,7 m€ im Vorjahr. Das Ergebnis je Aktie 

belief sich auf 0,72 € (9M 2008/09: 0,24 €).

Während sich der Umsatz im Segment Racing/High Perfor-

mance in den ersten neun Monaten 2009/10 mit 56,1 m€ 

(9M 2008/09: 59,1 m€) um 5,1 % reduzierte, stieg das EBIT 

von 2,2 m€ im Vorjahr auf aktuell 2,9 m€. Dieses Ergeb-

nis entspricht einer EBIT-Marge von 5,1 % (9M 2008/09: 

3,7 %). In der Quartalsbetrachtung stieg der Umsatz 

im dritten Quartal 2009/10 um 13,1 % von 15,9 m€ auf 

18,0 m€. Das EBIT verbesserte sich von –1,1 m€ auf 0,5 m€, 

die EBIT-Marge betrug 2,5 % (Q3 2008/09: –6,6 %).

Der Umsatz des Segments Aerospace betrug in den ersten 

neun Monaten 11,4 m€ (9M 2008/09: 13,2 m€) bei einem 

EBIT von 0,3 € (9M 2008/09: 0,6 m€). Dies entspricht 

einer EBIT-Marge von 2,3 % (9M 2008/09: 4,7 %). In der 

Quartalsbetrachtung stieg der Umsatz im dritten Quartal 

2009/10 um 4,4 % von 4,0 m€ auf 4,2 m€ bei einem im 

Vergleich zum Vorjahr identen EBIT von 0,1 m€. Dies ent-

spricht einer EBIT-Marge von 1,6 % (Q3 2008/09: 1,5 %).

UMSATZ- UND ERTRAGSLAGE

Die Pankl Gruppe erwirtschaftete in den ersten neun 

Monaten des Geschäftsjahres 2009/10 mit 67,3 m€ zwar 

einen um 7 % geringeren Konzernumsatz als im Jahr zuvor 

(9M 2008/09: 72,1 m€). In der quartalsweisen Betrachtung 

zeigt sich jedoch, dass im dritten Quartal eine deutliche 

Trendwende stattgefunden hat, der Quartalsumsatz ist 

um 11,3 % von 19,9 m€ auf 22,2 m€ gestiegen. Diese 

erfreuliche Entwicklung ist hauptsächlich auf die bereits seit 

Beginn des Geschäftsjahres zu verzeichnende und immer 

signifi kanter werdende Geschäftsbelebung im Bereich 

High Performance zurückzuführen. Zusätzlich wirkt sich 

im Racing- und Aerospace-Geschäft nunmehr positiv 

aus, dass im Vorjahr ab dem dritten Quartal die Krise voll 

durchgeschlagen hat und zumindest eine Stabilisierung 

auf diesem Niveau stattgefunden hat.

In Verbindung mit den bereits im Vorjahr gesetzten Restruk-

turierungs-, Effi zienzsteigerungs- und Kostensenkungs-

maßnahmen war somit im dritten Quartal eine deutliche 

Ergebnisverbesserung zu verzeichnen, das EBIT stieg um 

1,5 m€ von –1,0 m€ auf 0,5 m€. Die EBIT-Marge in den 

■ 11 % Umsatzsteigerung im dritten Quartal

■ EBIT im dritten Quartal 0,5 m€ (Q3 2008/09: –1,0 m€)

■ 9M-Ergebnis nach Steuern 

steigt von 0,7 m€ auf 2,7 m€

■ Sehr gute Cashfl ow-Entwicklung

■ Hervorragende Eigenkapital-Entwicklung

UMSATZ NACH REGIONEN
9M 2009/10

16 % Deutschland

10 % Österreich

7 % Italien

6 % Frankreich

6 % Sonstige

4 % Asien

34 % USA

17 % Großbritannien

UMSATZ NACH SEGMENTEN
9M 2009/10

17 % Aerospace

83 % Racing/

High Performance
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Konzernzwischenlagebericht
für die ersten drei Quartale 2009/10
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AUSBLICK

Wir gehen davon aus, dass in 2010 keine wesentliche 

Änderung der allgemeinen wirtschaftlichen Entwicklung 

stattfi nden wird. Während die Auftragslage im High Perfor-

mance-Geschäft weiterhin gut zu bleiben scheint, ist im 

Racing- und Aerospace-Geschäft lediglich eine Bodenbildung 

erfolgt. Insgesamt erwarten wir daher für das Gesamt-

jahr aufgrund der Entwicklungen in den für uns relevanten 

Märkten einen geringfügig unter dem Vorjahr liegenden 

Umsatz. Das Ergebnis wird aber auch weiterhin durch 

die bereits im Vorjahr eingeleiteten Kostensenkungsmaß-

nahmen positiv beeinfl usst werden.

CEO Wolfgang Plasser: „Obwohl die Automobilkonzerne 

unerwartet schnell die Krise überwunden haben, sind wir 

noch mit vielen Unsicherheiten hinsichtlich der weiteren 

wirtschaftlichen Entwicklung konfrontiert. Insbesondere 

fehlen noch Anzeichen für eine wirtschaftliche Erholung im 

Racing- und Aerospace-Bereich.“

CASHFLOW

Der Cashfl ow aus der operativen Tätigkeit ist insbeson-

dere durch die Reduktion der Vorräte und Forderungen auf 

9,9 m€ nach 2,8 m€ im Vergleichszeitraum des Vorjahres 

gestiegen. Der Zahlungsmittelabfl uss aus Investitionen 

belief sich in den ersten neun Monaten 2009/10 auf 2,1 m€ 

gegenüber 3,3 m€ im Vorjahr. Der Free Cashfl ow verbes-

serte sich dadurch von –0,5 m€ auf aktuell 7,8 m€.

VERMÖGENS- UND FINANZLAGE

Die Bilanzsumme blieb mit 122,9 m€ gegenüber dem 

30. 9. 2009 von 122,5 m€ nahezu ident. Das Konzern eigen-

kapital ist um 5,6 m€ auf 67,9 m€ gestiegen, die Eigen-

kapitalquote erhöhte sich somit von 50,9 % per 30. 9. 2009 

auf aktuell 55,3 %. Aufgrund der guten Cashfl ow-Entwick-

lung konnte die Nettoverschuldung von 33,5 m€ per 

30. 9. 2009 auf 25,5 m€ reduziert werden. Hieraus ergibt 

sich ein Gearing von 38 % gegenüber 54 % zum Ende 

des vergangenen Geschäftsjahres.

Der Buchwert je Aktie beträgt 17,48 € (30. 9. 2009: 

16,23 €). Unter Berücksichtigung der Ende Juli durch-

geführten Kapitalherabsetzung auf 3,5 Mio. Aktien steigt 

der Buchwert je Aktie auf 19,41 €.

04 Konzernzwischenlagebericht
für die ersten drei Quartale 2009/10

■ Pankl Racing Systems AG (Wien)    ■ ATX Prime Index, indiziert    ■ Prime Automobile (XETRA) Price Index, indiziert

KURSENTWICKLUNG DER PANKL-AKTIE
1. 7. 2009 – 30. 6. 2010
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Konzernzwischenabschluss nach IFRS
für die ersten drei Quartale 2009/10

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

 Q3 2009/10 9M 2009/10 Q3 2008/09 9M 2008/09

 in t€ in % in t€ in % in t€ in % in t€ in %

Umsatzerlöse 22.188 100,0 67.290 100,0 19.929 100,0 72.121 100,0

Umsatzkosten –17.496 –78,9 –51.547 –76,6 –16.507 –82,8 –55.020 –76,3

Bruttoergebnis vom Umsatz 4.692 21,1 15.743 23,4 3.422 17,2 17.101 23,7

Vertriebsaufwendungen –1.245 –5,6 –3.661 –5,4 –1.330 –6,7 –4.379 –6,0

Verwaltungsaufwendungen –3.198 –14,4 –9.531 –14,2 –3.349 –16,8 –10.604 –14,7

Sonstige betriebliche Erträge 344 1,5 855 1,3 345 1,7 920 1,3

Sonstige betriebliche Aufwendungen –75 –0,3 –274 –0,4 –86 –0,4 –254 –0,4

Betriebsergebnis (EBIT) 518 2,3 3.132 4,7 –998 –5,0 2.784 3,9

Finanzerträge 999 4,5 1.799 2,6 –34 –0,2 369 0,5

Finanzaufwendungen –589 –2,7 –1.495 –2,2 –847 –4,2 –2.156 –3,0

Finanzergebnis 410 1,8 304 0,4 –881 –4,4 –1.787 –2,5

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 928 4,2 3.436 5,1 –1.879 –9,4 997 1,4

Ertragsteuern –176 –0,8 –734 –1,1 495 2,5 –265 –0,4

ERGEBNIS NACH STEUERN 752 3,4 2.702 4,0 –1.384 –6,9 732 1,0

Zurechenbar zu Aktionären der Muttergesellschaft 543 2,5 2.566 3,8 –1.429 –7,1 862 1,2

Zurechenbar zu Minderheitsgesellschaftern 209 0,9 136 0,2 45 0,2 –130 –0,2

ERGEBNIS JE AKTIE

Unverwässertes =

verwässertes Ergebnis je Aktie  0,15 €  0,72 €  –0,39 €  0,24 €

GESAMTERGEBNISRECHNUNG

  9M 2009/10   9M 2008/09

 Konzern Minderheiten Gesamt Konzern Minderheiten Gesamt

 in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

Ergebnis nach Ertragsteuern 2.566 136 2.702 862 –130 732

Währungsumrechnung 2.698 354 3.052 117 57 174

Rücklage Cashfl ow Hedging 33 0 33 134 0 134

GESAMTERGEBNIS

NACH STEUERN 5.297 490 5.787 1.113 –73 1.040
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KONZERNBILANZ

AKTIVA 30. 6. 2010 30. 6. 2009 30. 9. 2009

 in t€ in % in t€ in % in t€ in %

KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

Liquide Mittel 14.557 11,8 13.066 10,1 13.055 10,7

Kurzfristige Wertpapiere 0 0,0 3.066 2,4 0 0,0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 11.962 9,7 13.678 10,6 12.095 9,9

Sonstige kfr. Forderungen und Vermögensgegenstände 3.396 2,8 2.792 2,2 2.610 2,1

Vorräte 31.487 25,6 32.387 25,0 30.736 25,1

Summe kurzfristige Vermögenswerte 61.402 49,9 64.989 50,2 58.496 47,8

LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE

Firmenwerte 10.040 8,2 9.507 7,3 9.208 7,5

Immaterielle Vermögensgegenstände 2.607 2,1 3.185 2,5 2.889 2,4

Sachanlagen 42.129 34,3 45.788 35,4 44.949 36,7

Finanzanlagen 2.449 2,0 2.228 1,7 2.132 1,7

Aktive latente Steuern 4.299 3,5 3.752 2,9 4.805 3,9

Summe langfristige Vermögenswerte 61.524 50,1 64.460 49,8 63.983 52,2

BILANZSUMME 122.926 100,0 129.449 100,0 122.479 100,0

PASSIVA 30. 6. 2010 30. 6. 2009 30. 9. 2009

 in t€ in % in t€ in % in t€ in %

KURZFRISTIGE SCHULDEN

Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil

an langfristigen Darlehen 7.229 5,9 6.804 5,3 6.470 5,3

Anleihe 10.000 8,1 0 0,0 17.000 13,9

Kurzfristige Finanzleasingverpfl ichtungen 698 0,5 758 0,6 750 0,6

Sonstige kurzfristige Schulden 6.086 5,0 7.530 5,8 5.163 4,2

Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 0 0,0 10 0,0 0 0,0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.678 3,0 3.425 2,6 3.771 3,1

Rückstellungen 98 0,1 285 0,2 182 0,1

Summe kurzfristige Schulden 27.789 22,6 18.812 14,5 33.336 27,2

LANGFRISTIGE SCHULDEN

Anleihe 0 0,0 20.000 15,5 0 0,0

Langfristige Darlehen 23.062 18,8 22.554 17,4 22.468 18,3

Langfristige Finanzleasingverpfl ichtungen 1.520 1,2 2.137 1,6 1.965 1,6

Verpfl ichtungen für Sozialkapital 1.060 0,9 1.107 0,8 984 0,8

Investitionsförderungen 1.112 0,9 1.011 0,8 1.112 0,9

Passive latente Steuern 434 0,3 727 0,6 307 0,3

Summe langfristige Schulden 27.188 22,1 47.536 36,7 26.836 21,9

Summe Schulden 54.977 44,7 66.348 51,2 60.172 49,1

EIGENKAPITAL

Grundkapital 3.888 3,2 3.888 3,0 3.888 3,2

Kapitalrücklagen 37.046 30,1 37.046 28,6 37.046 30,3

Eigene Aktien –5.033 –4,1 –4.888 –3,8 –4.888 –4,0

Gewinnrücklagen 28.830 23,5 24.246 18,8 23.533 19,2

Minderheitsanteile 3.218 2,6 2.809 2,2 2.728 2,2

Summe Eigenkapital 67.949 55,3 63.101 48,8 62.307 50,9

BILANZSUMME 122.926 100,0 129.449 100,0 122.479 100,0

Konzernzwischenabschluss
für die ersten drei Quartale 2009/10
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KONZERNKAPITALFLUSSRECHNUNG

 Q3 2009/10 9M 2009/10 Q3 2008/09 9M 2008/09

 in t€ in t€ in t€ in t€

Ergebnis nach Steuern 752 2.702 –1.384 732

Abschreibungen, Änderungen langfristiger

Rückstellungen, Ergebnis aus Anlagenabgängen 2.091 6.271 2.093 6.497

Cashfl ow aus dem Ergebnis 2.843 8.973 709 7.229

Veränderung der sonstigen

Vermögenswerte und Schulden 1.724 959 2.167 –4.415

Cashfl ow aus betrieblicher Tätigkeit 4.567 9.932 2.876 2.814

Cashfl ow aus Investitionstätigkeit –646 –2.141 –471 –3.299

Operativer Free Cashfl ow 3.921 7.791 2.405 –485

Cashfl ow aus Finanzierungstätigkeit 1.580 –6.289 –3.131 –10.927

VERÄNDERUNG DER LIQUIDEN MITTEL 5.501 1.502 –726 –11.412

Anfangsbestand der liquiden Mittel 9.056 13.055 13.792 24.478

Endbestand der liquiden Mittel 14.557 14.557 13.066 13.066

ENTWICKLUNG DES KONZERNEIGENKAPITALS
    Gewinnrücklagen

    Rücklage Rücklagen Sonstige Eigenkapital Minder-

 Grund- Kapital- Eigene Cashfl ow Währungs- Gewinn- Anteils- heits-

 kapital rücklagen Aktien Hedging differenzen rücklagen eigner anteile Gesamt

 in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

9M 2008/09

Stand 30. 9. 2008 (= 1. 10.) 3.888 37.046 –1.361 0 –6.246 31.189 64.517 2.882 67.399

Gesamtergebnis

nach Steuern 0 0 0 134 117 862 1.113 –73 1.040

Eigene Aktien 0 0 –3.527 0 0 0 –3.527 0 –3.527

Ausschüttungen

an die Gesellschafter 0 0 0 0 0 –1.811 –1.811 0 –1.811

STAND 30. 6. 2009 3.888 37.046 –4.888 134 –6.129 30.240 60.292 2.809 63.101

9M 2009/10

Stand 30. 9. 2009 (= 1. 10.) 3.888 37.046 –4.888 9 –7.123 30.647 59.579 2.728 62.307

Gesamtergebnis

nach Steuern 0 0 0 33 2.698 2.566 5.297 490 5.787

Eigene Aktien 0 0 –145 0 0 0 –145 0 –145

STAND 30. 6. 2010 3.888 37.046 –5.033 42 –4.425 33.213 64.731 3.218 67.949
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SEGMENTBERICHTERSTATTUNG
 Racing/

 High Performance Aerospace Gesamt Überleitung Konzern

 in t€ in t€ in t€ in t€ in t€

9M 2009/10

Segmentumsatz 56.110 11.375 67.485 –195 67.290

davon Innenumsatz 64 131

davon Außenumsatz 56.046 11.244

Betriebsergebnis (EBIT) 2.870 262 3.132 0 3.132

EBIT in % des Segmentumsatzes 5,1 % 2,3 % – – 4,7 %

Segmentvermögen 80.095 21.525 101.620 21.306 122.926

Segmentverbindlichkeiten 12.430 1.822 14.252 40.725 54.977

Segmentinvestitionen 1.615 826 2.441 0 2.441

Segmentabschreibungen –5.524 –707 –6.231 0 –6.231

davon außerplanmäßig 0 0 0 0 0 

9M 2008/09

Segmentumsatz 59.129 13.239 72.368 –247 72.121

davon Innenumsatz 139 108

davon Außenumsatz 58.990 13.131

Betriebsergebnis (EBIT) 2.165 619 2.784 0 2.784

EBIT in % des Segmentumsatzes 3,7 % 4,7 % – – 3,9 %

Segmentvermögen 85.483 21.885 107.368 22.081 129.449

Segmentverbindlichkeiten 14.163 2.101 16.264 50.084 66.348

Segmentinvestitionen 3.975 652 4.627 0 4.627

Segmentabschreibungen –5.684 –867 –6.551 0 –6.551

davon außerplanmäßig 0 0 0 0 0

Konzernzwischenabschluss
für die ersten drei Quartale 2009/10
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ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Der Konzernumsatz betrug in den ersten neun Monaten 

des Geschäftsjahres 2009/10 67.290 t€ (9M 2008/09: 

72.121 t€), das Ergebnis nach Steuern 2.702 t€ 

(9M 2008/09: 732 t€). Im laufenden Geschäftsjahr wurden 

12.170 Aktien zurückgekauft. Die Anzahl der durchschnitt-

lich ausgegebenen Aktien betrug 3.550.282. Das den 

Stammaktionären zustehende Ergebnis betrug 2.566 t€ 

(9M 2008/09: 862 t€), das Ergebnis pro Aktie liegt bei 

0,72 € (9M 2008/09: 0,24 €).

ERLÄUTERUNGEN ZUR GESAMT-

ERGEBNISRECHNUNG

Erfolgsneutrale Währungsumrechnungsdifferenzen von 

3.052 t€ resultieren im Berichtszeitraum aus dem US-Dollar 

sowie in geringerem Ausmaß aus dem britischen Pfund. 

Die Rücklage für Cashfl ow Hedges änderte sich im Berichts-

zeitraum um 33 t€, wobei die hierfür angesetzten latenten 

Steuern das Eigenkapital um –13 t€ änderten.

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-

KAPITALFLUSSRECHNUNG

In den ersten neun Monaten erhöhte sich der Bestand an 

liquiden Mitteln um 1.502 t€ (9M 2008/09: –11.412 t€). 

Diese im Vergleich zum Vorjahr erfreuliche Entwicklung 

ist insbesondere auf die Reduktion des Working Capitals 

zurückzuführen.

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERNBILANZ

Die Bilanzsumme bleibt mit 122.926 t€ in etwa auf dem 

Niveau zum 30. 9. 2009 (122.479 t€). Bis 30. 6. 2010 

wurden weitere 7 m€ der Anleihe rückgekauft. Dieser 

Rücklauf wurde durch die Aufnahme eines Darlehens, für 

welches die Oesterreichische Kontrollbank AG im Rahmen 

des Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetzes (ULSG) 

eine 50%ige Haftung übernimmt, refi nanziert. Die Eigen-

kapitalquote verbesserte sich weiter und liegt nach 50,9 % 

zum 30. 9. 2009 bei jetzt 55,3 %.

BILANZIERUNGS- UND 

BEWERTUNGSMETHODEN

Der Zwischenbericht zum 30. 6. 2010 wurde in Überein-

stimmung mit den vom International Accounting Standards 

Board (IASB) herausgegebenen International Financial 

Reporting Standards (IFRS) sowie den Interpretationen des 

International Financial Reporting Interpretations Committee 

(IFRIC), soweit sie in der Euro päischen Union angewendet 

werden, entsprechend den Regeln zur Zwischenbericht-

erstattung nach IAS 34 erstellt. Die zum 30. 9. 2009 ange-

wandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden werden 

unverändert angewandt. Für weitere Informationen zu 

den Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wird auf 

den Geschäftsbericht zum 30. 9. 2009 verwiesen, welcher 

die Basis für diesen Zwischenabschluss darstellt.

Die Einteilung der Geschäftsfelder der Gesellschaft erfolgt 

in Racing/High Performance (Motor- und Antriebssysteme 

für den Motorrennsport und die Luxusautomobilindustrie) 

und in Aerospace (Antriebssysteme für den Helikopter-

markt). Diese Geschäftsfelder sind deckungsgleich mit dem 

Managementinformationssystem der Gesellschaft.

KONSOLIDIERUNGSKREIS

Mit Wirkung per 1. 10. 2009 wurden die drei englischen 

Tochtergesellschaften in Bicester, Leicester und Weymouth 

zu einem Unternehmen mit weiterhin drei Stand orten 

und Geschäftsbereichen zusammengefasst. Dieses Unter-

nehmen fi rmiert unter dem Namen Pankl Racing Systems 

UK Ltd. Abgesehen davon blieb der Konsolidie rungskreis 

unverändert.

SAISONALITÄT DES GESCHÄFTES

Im Segment Racing/High Performance entstehen saisonale 

Schwankungen, da die Rennsaison für die wichtigsten 

Rennklassen im Frühjahr beginnt und im Herbst ausläuft. 

Demzufolge ist das zweite Quartal tendenziell das stärkste. 

Das Segment Aerospace ist von saisonalen Schwankungen 

weniger betroffen.

Anhang zum Konzernzwischenabschluss
für die ersten drei Quartale 2009/10
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WESENTLICHE EREIGNISSE NACH ENDE 

DER ZWISCHENBERICHTSPERIODE

Die Pankl Racing Systems AG veröffentlichte am 2. 7. 2010 

die am 1. 7. 2010 vom Vorstand mit Zustimmung des 

Aufsichtsrates beschlossene Änderung von Punkt 7 des 

am 18. 11. 2008 veröffentlichten Aktienrückkaufprogrammes 

in der Weise, als eine Einziehung von Aktien aus Anlass 

des Rückkaufprogramms stattfi nden kann.

Das laufende Aktienrückkaufprogramm der Pankl Racing 

Systems AG wurde am 19. 7. 2010 vorzeitig beendet. 

Im Zeitraum vom 24. 11. 2008 bis zum 19. 7. 2010 wurden 

über die Wiener Börse 325.139 Stückaktien zurückgekauft. 

Auf Basis der Ermächtigungen durch die Haupt versamm-

lungen vom 9. 2. 2007 und 17. 11. 2008 wurden daraufhin 

alle eigenen Aktien, das sind 388.000 Aktien (9,9794 %), 

eingezogen und damit das Grundkapital der Pankl Racing 

Systems AG um 388.000 € auf 3.500.000 € per 

20. 7. 2010 herabgesetzt.

Am 29. 7. 2010 wurde eine außerordentliche Hauptver-

sammlung abgehalten, im Zuge derer folgende Beschlüsse 

gefasst wurden:

❚ Änderung des Bilanzstichtages (31. 12. statt 30. 9.)

❚ Wahl der KPMG Austria GmbH, Wirtschaftsprüfungs- 

und Steuerberatungsgesellschaft zum Abschlussprüfer 

und Konzernabschlussprüfer

❚ Beschlussfassung über die neuerliche Ermächtigung 

des Vorstandes zum Erwerb eigener Aktien gemäß 

§ 65 Abs. 1 Z 8 sowie Abs. 1a und 1b AktG

10 Anhang zum Konzernzwischenabschluss
für die ersten drei Quartale 2009/10
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Wir bestätigen nach bestem Wissen, dass der im Ein-

klang mit den maßgebenden Rechnungslegungsstandards 

aufgestellte Konzernzwischenabschluss ein möglichst 

getreues Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

des Konzerns vermittelt und dass der Konzernzwischen-

lagebericht ein möglichst getreues Bild der Vermögens-, 

Finanz- und Ertragslage des Konzerns bezüglich der 

wichtigen Ereignisse während der ersten neun Monate 

des Geschäfts jahres und ihrer Auswirkungen auf den 

Konzern zwischen abschluss und bezüglich der wesent-

lichen Risiken und Ungewissheiten in den restlichen sechs 

Monaten des Geschäftsjahres vermittelt.

Der vorliegende Zwischenabschluss wurde weder einer 

vollständigen Prüfung noch einer prüferischen Durchsicht 

durch den Abschlussprüfer unterzogen.

Bruck/Mur, 30. Juli 2010

Der Vorstand der Pankl Racing Systems AG

Mag. Wolfgang Plasser Ing. Alfred Hörtenhuber

CEO COO

Erklärung aller gesetzlichen Vertreter
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FINANZKALENDER

22. NOVEMBER 2010

Veröffentlichung 12-Monatsergebnis 2009/10

21. FEBRUAR 2011

Veröffentlichung vorläufi ges 15-Monatsergebnis 2009/10

21. MÄRZ 2011

Veröffentlichung Jahresfi nanzbericht 2009/10

29. APRIL 2011

Hauptversammlung in Kapfenberg

16. MAI 2011

Veröffentlichung erstes Quartal 2011

22. AUGUST 2011

Veröffentlichung erstes Halbjahr 2011

21. NOVEMBER 2011

Veröffentlichung erste drei Quartale 2011

Weitere Informationen über Roadshow-Termine 

und Investorenkonferenzen entnehmen Sie bitte 

unserer Website www.pankl.com

WEITERE INFORMATIONEN

Pankl Racing Systems AG

A-8605 Kapfenberg, Industriestraße West 4

INVESTOR RELATIONS

DI (FH) Brigitte Putz

Telefon: +43-3862-33 999-317

Fax: +43-3862-33 999-810

e-mail: ir@pankl.com, www.pankl.com

INFORMATIONEN ZUR AKTIE

Wertpapierkennnummer (NM): 914732

ISIN Code: AT0000800800

Bloomberg Symbol: PARS AV

Reuters Symbol: PARS.VI
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